
 

COMUNE DI SETZU  
Provincia del Medio Campidano 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 2   DEL 26-01-2016 
 

COPIA 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRU ZIONE  E 
PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2016-20 18. 
AGGIORNAMENTO ANNO 2016. 

 
 
L’anno  duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di gennaio, alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 

COTZA ANNARITA SINDACO P 

ADDARI TOMASO ASSESSORE P 

PILLITU DELFIO ASSESSORE P 

PALLA SANDRO ASSESSORE A 

CORONA MARCO ASSESSORE A 

Presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Giorgio Sogos 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- - il provvedimento del Sindaco n.  10 del 20/09/2013 con cui è stato individuato il dott. Sogos 
Giorgio, segretario comunale, quale responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 
1 comma 7 della legge n. 190/2012; 
- il provvedimento del Sindaco n. 11 del 20/09/2013 con cui è stato individuato il dott. Sogos 
Giorgio, segretario comunale, quale responsabile della trasparenza, a norma dell'art. 43 comma 1 del 
D.lgs n. 33/2013. 
- La propria precedente deliberazione n. 4 del 27.01.2015, con la quale è stato approvato il 
piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e l’integrità per il 
triennio 2015/2017; 
 
CONSIDERATO: 
- Che l’esperienza maturata nell’anno 2015, circa l’applicazione del Piano per la prevenzione 
della corruzione e del Programma per la trasparenza e l’integrità, hanno evidenziato la necessità di 
apportare alcuni correttivi ai predetti strumenti, al fine di garantire una più penetrante verifica 
dell’azione amministrativa nei settori a maggior rischio di corruzione; 
- Che, in particolare, gli interventi correttivi riguardano: 
a) l’inserimento all’art. 5 del Piano anticorruzione 2016-2018, del seguente punto: 
“Occorre dare atto che, in conseguenza dei tempi ristretti imposti da soggetti pubblici finanziatori 
(es. Regione) per la realizzazione delle opere o servizi oggetto di finanziamento, l’Ente, è costretto a 
ricorrere a procedure negoziate o ad affidamenti diretti al fine di non perdere i finanziamenti 
concessi”; 
b) la sostituzione dell’art. 11 che disciplina la rotazione degli incarichi, nel seguente modo:  
“Negli Uffici, non sono presenti responsabili di servizio con professionalità che consenta di 
procedere alla rotazione degli incarichi. Nel caso di posizioni non apicali la rotazione è disposta dal 
responsabile di servizio, ove questa non pregiudichi la funzionalità dell’attività amministrativa. 
I provvedimenti di rotazione sono comunicati al responsabile della prevenzione, che provvede alla 
pubblicazione sul sito dell'ente. In conseguenza dell’impossibilità di procedere alla rotazione degli 
incarichi, il responsabile della prevenzione provvede a definire dei meccanismi rafforzati di 
controllo, nell’ambito dei procedimenti di controllo interno”; 
 
PRESO ATTO che il Piano è soggetto a modifiche annuali da approvare entro il 31 gennaio di ogni 
anno; 
 
VISTO l’allegato Piano per la prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e per il  
2016/2018, costituente un unico atto; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della prevenzione 
della corruzione nonché della trasparenza e l’integrità;  
ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, reso ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;  



 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
DI MODIFICARE  il precedente Piano per la prevenzione della corruzione, 
nel modo seguente: 

a) inserimento all’art. 5 del Piano anticorruzione 2016-2018, del seguente punto: 
“Occorre dare atto che, in conseguenza dei tempi ristretti imposti da soggetti pubblici finanziatori 
(es. Regione) per la realizzazione delle opere o servizi oggetto di finanziamento, l’Ente, è costretto a 
ricorrere a procedure negoziate o ad affidamenti diretti al fine di non perdere i finanziamenti 
concessi”; 

b) la sostituzione dell’art. 11 che disciplina la rotazione degli incarichi, nel seguente modo:  
“Negli Uffici, non sono presenti responsabili di servizio con professionalità che consenta di 
procedere alla rotazione degli incarichi. Nel caso di posizioni non apicali la rotazione è disposta dal 
responsabile di servizio, ove questa non pregiudichi la funzionalità dell’attività amministrativa. 
I provvedimenti di rotazione sono comunicati al responsabile della prevenzione, che provvede alla 
pubblicazione sul sito dell'ente. 
In conseguenza dell’impossibilità di procedere alla rotazione degli incarichi, il responsabile della 
prevenzione provvede a definire dei meccanismi rafforzati di controllo, nell’ambito dei procedimenti 
di controllo interno”; 
 
DI APPROVARE , in un unico documento, il Piano per la prevenzione della corruzione 2016/2018, 
nonché il Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2016/2018; 

 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, considerata l'urgenza per la esecutorietà della stessa, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, quarto comma, del D.Lgs.18/08/2000, n.267, con 
voto unanime espresso dai presenti alla seduta che costituiscono la maggioranza dei componenti di 
questo consesso. 

 
 



 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Sig.ra Annarita Cotza F.to Dott. Giorgio Sogos 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  _______ reg. pubblicazioni 
Pubblicata all’albo pretorio dal 11-02-2016 per quindici giorni consecutivi. 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Giorgio Sogos 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art.49 del D.lgs 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art.49 del D.lgs 267/2000 

 Servizio Amministrativo  Servizio Finanziario  

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag.ra Roberta Zonca 

Il Responsabile del Servizio 

 

  

 
 

________________________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Setzu, lì 11-02-2016 Il Segretario Comunale 
 

 
 


